
 

 

 

 

 

 

砥部浄化センター等維持管理業務委託仕様書 

（委託期間 令和８年度～令和 12年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             令和７年８月 

砥部町上下水道課 



 1 

 

目                  次 

 

第１章 総則 

第１条（目的） 

第２条（趣旨） 

第３条（業務の履行） 

第４条（法令等の適用） 

第５条（対象施設及び業務内容） 

第６条（業務実施体制及び業務管理） 

第７条（契約履行状況の確認） 

第８条（施設の自主管理） 

第９条（従事者の服装等） 
[...]

第 60条 受注者は、個人情報（個人に関する情報であって、当該情報に含まれる氏名、生年月日

その他の記述等により特定の個人を識別することができるもの（他の情報と照合することによ

り、特定の個人を識別することができることとなるものを含む。）をいう。以下同じ。）の保護

の重要性を認識し、業務を処理するための個人情報の取扱いに当たっては、個人の権利利益を

侵害することのないよう、個人情報の取扱いを適正に行わなければならない。 

２ 受注者は、業務に関して知り得た個人情報を他に漏らしてはならない。この契約が終了し、

又は解除された後においても同様とする。 

３ 受注者は、業務に関して知り得た個人情報について、漏えい、滅失、改ざん及びき損の防止

その他の個人情報の適正な管理のため必要な措置を講じなければならない。 



 20 

 

４ 受注者は、発注者の指示又は承諾があるときを除き、業務に関して知り得た個人情報を、契

約の目的以外に利用し、又は第三者に提供してはならない。 

５ 受注者は、発注者の指示又は承諾があるときを除き、業務を行うため発注者から提供を受け

た個人情報が記録されている資料等を複写し、又は複製してはならない。 

６ 受注者は、発注者が承諾をしたときを除き、この契約による個人情報を取り扱う業務につい

ては、自ら行い、第三者に委託してはならない。 

７ 受注者は、業務を行うため発注者から提供を受け、又は受注者自らが収集し、若しくは作成

した個人情報が記録されている資料等は、この契約の終了後直ちに発注者に返還し、又は引き

渡すものとする。ただし、発注者が別に指示したときは、その指示に従うものとする。 

８ 受注者は、従事者に対して、在職中及び退職後においても当該業務に関して知り得た個人情

報を他人に知らせ、又は不当な目的に利用してはならないこと、その他個人情報の保護に関し

必要な事項を周知させなければならない。 

９ 発注者は、受注者が業務を行うに当たり、取り扱っている個人情報の状況について、随時調

査することができる。 

10 受注者は、この条に違反する事態が生じ、又は生じるおそれのあることを知ったときは、速 

やかに発注者に報告し、発注者の指示に従うものとする。この契約が終了し、又は解除された 

場合においても同様とする。 

11 発注者は、受注者がこの条に違反していると認めるときは、契約の解除及び損害賠償の請求 

をすることができる。 

 

（疑義が生じた場合） 

第 61条 本仕様書に定めのない事項及び疑義が生じた場合は、誠意をもって発注者、受注者両者

が協議して定めるものとする。 

 

 

 

 



21 

別紙１  業務の実施に関連する法令一覧（本業務に必要なものについて、適用する。） 

 

 

 １）下水道法 

２）環境基本法 

 ３）公害対策基本法 

 ４）水質汚濁防止法 

 ５）労働基準法 

 ６）労働安全衛生法 

 ７）労働者派遣事業の適正な運営の確保及び派遣労働者の就業条件の整備等に関する 

法律（労働者派遣法） 

 ８）労働者災害補償保険法 

 ９）廃棄物の処理および清掃に関する法律（廃掃法） 

10）大気汚染防止法 

 11）騒音規制法 

 12）振動規制法 

 13）悪臭防止法 

 14）建築基準法 

 15）電気事業法 

16）電気工事士法 

 17）電気通信事業法 

 18）電波法 

19）道路交通法 

 20）道路法 

21）消防法 

22）フロン排出抑制法 

23）特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律 

（化学物質管理促進法） 

 24）地球温暖化の対策の推進に関する法律 

 25）エネルギーの使用の合理化に関する法律（省エネ法） 

 26）その他関連法令及び町条例等 

 

 



 

 

別紙２ 委託対象施設概要 

22 

 

１ 砥部浄化センター                             

所在地         砥部町八倉 99番地１ 

敷地面積        1.3ha 

排除方式        分流式 

処理方式        水処理：凝集剤併用型循環式硝化脱窒法＋急速ろ過法 

               汚泥処理：濃縮（重力）→ 脱水 → 場外搬出 

放流先         砥部川（一級河川） 

水処理施設能力（現有） 2,600 m3/日（※令和１２年度末まで変更なし） 

処理フローシート    別添１ 

施設概要       別添２（主要設備一覧）  

２ 中継マンホールポンプ施設（令和７年８月現在 12箇所） 

① 麻生小第１ マンホールポンプ（砥部町高尾田 760番地） 

② 麻生小第２ マンホールポンプ（砥部町高尾田 782番地先） 

③ 麻生小第３ マンホールポンプ（砥部町高尾田 760番地先） 

④ 目崎橋 マンホールポンプ（砥部町高尾田 923番地） 

⑤ 日の出 マンホールポンプ（砥部町高尾田 51番地２地先 城南Ａコープ） 

⑥ 拾町第１ マンホールポンプ（砥部町拾町 51番地先） 

⑦ 拾町第２ マンホールポンプ（砥部町拾町 21番地１ リバーサイド SC内） 

⑧ 八倉 マンホールポンプ（砥部町八倉 161-2番地） 

⑨ 天王 マンホールポンプ（砥部町高尾田 994番地 1地先） 

⑩ 御坂川 マンホールポンプ（砥部町高尾田 652番地２地先） 

⑪ 八倉第２ マンホールポンプ（砥部町八倉 25番地３地先） 

⑫ 拾町第３ マンホールポンプ（砥部町拾町 279番地４地先） 

 ※令和８年度以降において３基増設予定（ＭＰ名称：日の出第２マンホールポンプ、麻生 

橋マンホールポンプ、三角マンホールポンプ）いずれも仮称 
 

３ 想定する総流入下水量（参考：砥部町公共下水道全体計画）      単位：㎥ 

項   目 ８年度 ９年度 10年度 11年度 12年度 

日平均 1,441 1,487 1,528 1,564 1,595 

日最大 1,609 1,667 1,719 1,765 1,807 

時間最大 3,203 3,305 3,394 3,472 3,540 

年間処理水量 525,965 542,755 557,720 570,860 582,175 

＊業務価格積算に用いる下水量は、日平均とする。 

４ 想定する流入水質 

計画流入水質 過去3ヵ年平均流入水質

項目 計画値 項目 測定値

BOD (mg/㍑) 240 BOD (mg/㍑) 258

COD (mg/㍑) 150 COD (mg/㍑) 138

SS (mg/㍑) 200 SS (mg/㍑) 201

全窒素 (mg/㍑) 44 全窒素 (mg/㍑) 46.1

全リン (mg/㍑) 4.6 全リン (mg/㍑) 4.49  



別紙2－別添1

流入（分流）

返送汚泥

余剰汚泥

返流水

（注） 非常時バイパス

砥部浄化センター処理フローシート

ＭＨＰ
（汚水Ｐ）

 再利用

急速ろ過池

紫外線消毒池

 反応タンク 最終沈殿池

ポリ鉄

  放流

 脱水汚泥
 場外搬出

汚泥濃縮
タンク

汚泥貯留槽 汚泥脱水機

放流ポンプ井

ろ液

循環水
凝集剤

排水槽

分離液

Ｐ

23



別紙2－別添2

主要施設概要（建築・建築付帯設備）　砥部浄化センター

1式

1式

1式

1式

1式

1式

1式

1式

消防用設備 ろ過消毒棟 汚泥処理棟管理棟 水処理棟

　消火器

　誘導灯

12 10

－ 17

10

換気設備/衛生器具設備/給水設備/排水設備

＜建築電気設備＞

6 7

電灯設備/動力設備/電話設備/拡声設備/自動火災報知設備

自動火災報知設備は感知器の数を表す

水処理棟に総合盤4面（ベルと発信機）、汚泥処理棟に総合盤2面（ベルと発信機）を設置

電灯設備/動力設備/電話設備/拡声設備

＜建築機械設備＞

　自動火災報知設備

7 10

－ 11 －

管理棟には受信機P型1級を設置

換気設備/衛生器具設備/給水設備/排水設備

＜建築電気設備＞

汚泥処理棟

換気設備/衛生器具設備/給水設備/排水設備

＜建築電気設備＞

＜建築電気設備＞

電灯設備/動力設備/構内交換設備/拡声設備/誘導支援設備

自動火災報知設備

＜建築機械設備＞

電灯設備/動力設備/電話設備/拡声設備/自動火災報知設備

＜建築機械設備＞

水処理施設

（管廊・脱臭機械室

　電気室・換気機械室

　薬品搬入室）

ろ過消毒棟

建　　築

施　設　名

管理棟

建築付帯設備

空気調和設備/換気設備/衛生器具設備/給水設備/排水設備

＜建築機械設備＞

1棟

1棟

構　造・床面積 数量

ＲＣ造り　地上1階地下1階

延べ床面積　784.17m2

ろ過消毒棟

汚泥処理棟

延べ床面積　1097.04m2

ＲＣ造り　地上1階地下2階

延べ床面積　571.99m2

ＲＣ造り　地上2階

1棟

管理棟

数量

ＲＣ造り　地上1階

延べ床面積　696.36m2

施　設　名 構　造・床面積

1棟

水処理施設

24



別紙2－別添2

主要施設概要（機械設備1/3）　砥部浄化センター

施　設　名 施設概要（構造・機器能力等） 数量

 主ポンプ設備  №1汚水ポンプ（吸込スクリュー付水中汚水ポンプ） ２台

 （マンホールポンプ）    φ150mm×1.5㎥/min×揚程14m×7.5kW

 №2汚水ポンプ（水中汚水ポンプ）

   φ200mm×3.0㎥/min×揚程14m×15kW １台

汚水ポンプ吊上装置（ｷﾞｬｰﾄﾞﾄﾛﾘ付電動ﾁｪｰﾝﾌﾞﾛｯｸ1.5ton） １台

 反応タンク設備 脱窒槽攪拌機（水中機械式）×2.2kW ２台

硝化槽散気装置（メンブレンパネル式） １池

　第３槽（曝気風量2.0㎥/min・槽、必要酸素供給量249kgO2/日・槽）

　第４槽（曝気風量2.0㎥/min・槽、必要酸素供給量249kgO2/日・槽）

　第５槽（曝気風量2.0㎥/min・槽、必要酸素供給量249kgO2/日・槽）

　第６槽（曝気風量2.0㎥/min・槽、必要酸素供給量249kgO2/日・槽）

循環水ポンプ（水中汚水ポンプ） ２台

   φ150mm×2.8㎥/min×揚程4m×5.5kW

消泡ノズル（可動式） ４４個

攪拌機吊上装置（移動式手動チェーンブロック0.5ton） １基

 最終沈殿池設備 終沈流入ゲート（鋳鉄製外ネジ式手動角形） ２門

　巾400mm×高400mm×揚程400mm

終沈汚泥かき寄せ機（チェーンフライト式）、合成樹脂製 ２基

　池寸法（巾3.7m×長22m×水深3.5m）　0.4kW

終沈スカムスキマ（汚泥かき寄せ機連動式） ２台

　巾350mm×長2,840mm

返送汚泥ポンプ（吸込スクリュー付汚泥ポンプ）※インバータ仕様 ２台

  φ100mm×0.9㎥/min×揚程3m×1.5kW

余剰汚泥ポンプ（無閉塞型） ２台

  φ80mm×0.5㎥/min×揚程8m×3.7kW

終沈スカム移送ポンプ（無閉塞型） ２台

  φ80mm×0.4㎥/min×揚程7m×2.2kW

スカム分離機（脱水機構付裏かきスクリーンユニット　3.5㎥/min） １基

（反応タンク、終沈）床排水ポンプ（水中汚水ポンプ）管廊内設置 ３台

  φ65mm×0.3㎥/min×揚程11m×2.2kW

管廊機器搬出入装置(1)（ｷﾞｬｰﾄﾞﾄﾛﾘ付手動ﾁｪｰﾝﾌﾞﾛｯｸ1.0ton） １基

管廊機器搬出入装置(2)（ｷﾞｬｰﾄﾞﾄﾛﾘ付手動ﾁｪｰﾝﾌﾞﾛｯｸ1.0ton） １基

余剰汚泥引抜弁（電動偏心構造弁φ150） ２台

 送風機設備  送風機（ルーツ式） ２台

   φ125mm×10㎥/min×7,300mmAq×30kW

乾式空気ろ過器（自動巻取型） １式

　処理風量50㎥/min×0.2kW

放風弁（電動バタフライ弁）

　φ150×0.2kW １台

25



別紙2－別添2

主要施設概要（機械設備2/3）　砥部浄化センター

施　設　名 施設概要（構造・機器能力等） 数量

 消毒設備 消毒池流入可動堰（鋳鉄製外ネジ式手動角形） ２門

　巾300mm×高300mm×揚程300mm

紫外線消毒装置（開水路垂直設置型） １基

  低圧水銀ランプ×6KVA/ﾕﾆﾂﾄ

 放流ポンプ設備 放流ポンプ（横軸渦巻型） ２台

  φ150mm×2.9㎥/min×揚程40m×37kW

 用水（雑用水）設備 雑用水給水ユニット 一式

　圧力タンク：容量2.1m3

　ポンプ：横軸渦巻 φ65mm×0.5㎥/min×揚程40m×7.5kW×2台

消泡水ポンプ（横軸多段渦巻） ２台

　φ65mm×0.7㎥/min×揚程25m×5.5kW

消泡水ストレーナ（自動洗浄ストレーナ） １台

　1.4㎥/min×0.1kW

 急速ろ過設備 急速ろ過池（重力式下向流高速繊維ろ過） １池

　ろ過能力　3,200㎥/日・池　ろ過面積3.5m2

空洗ブロワ（ルーツ式） ２台

  φ100mm×7㎥/min×3,500mmAq×11kW

洗浄ポンプ（横軸渦巻型） ２台

　φ100mm×2.1㎥/min×揚程7m×3.7kW

洗浄排水ポンプ（無閉塞型） ２台

　φ80mm×0.9㎥/min×揚程15m×7.5kW

床排水ポンプ（水中汚水ポンプ） １台

   φ65mm×0.3㎥/min×揚程5m×1.5kW

機器搬出入装置（ｷﾞｬｰﾄﾞﾄﾛﾘ付手動ﾁｪｰﾝﾌﾞﾛｯｸ1.0ton） １基

計装用空気圧縮機（可搬式） ２台

   吐出量165ℓ／min×1.5kW、除湿機（冷凍式）×0.1kW×１台

 脱臭設備 土壌脱臭床 一式

（水処理）  　風量8.0㎥/min　寸法4.5m×6.0m